
（7）昭和 48年 10月6日 第三種郵便物承認（毎月1回 1日発行） 2024年 1月1日 発行

新年明けましておめでとうございます。
会員の皆様には、輝かしい新年を迎えの事とお慶び申

し上げます。
旧年中は、宮古労働基準監督署をはじめ、関係各機関

の皆様のご指導ご協力のもと、1 年を過ごすことができ
ました。心から感謝申し上げます。

世界情勢は、ロシアのウクライナに対する軍事侵攻や
イスラエル・パレスチナ戦争で罪のない人々が犠牲に
なっており、1 日も早い戦争の終わりを願うばかりです。

新型コロナウィルス感染症は、感染症法上の位置づけ
が、インフルエンザと同じ５類感染症へと引き下げられ、
社会経済活動も正常化になってきており、各大会も皆様
のご協力をいただき無事開催でき感謝申し上げます。あ
りがとうございます。

現在、観光客も増加し、各産業も好影響し活発化して
おります。こうした中、人手不足や資源エネルギーの高
騰など課題は多く、各職場が労使一体となって自発的に
安全活動の取り組み、心と体の健康職場でありますこと

を願います。
結びになりますが、協会会員の皆様のご健勝を祈念い

たしまして新年の挨拶とさせていただきます。

支部長 渡真利　 勝

（一社）沖縄県労働基準協会
宮古支部

新年あけましておめでとうございます。
旧年中は労働基準行政の運営につきまして、格別のご

理解、ご協力を賜り、心からお礼申し上げます。
宮古島市の令和５年度上半期でみた入域観光客数

は 485,275 人となり、前年同期比で 115,837 人、約
131％の増加となっています。好調な観光需要等に伴っ
て管内の有効求人倍率は 1.5 倍程度で推移しており、建
設需要も引き続き順調で、リゾートホテル建設工事等が
多数施工されています。

昨年は宮古地区において約２年ぶりに死亡災害が発生
し、休業４日以上の労働災害は令和５年 10 月末の時点
で新型コロナウイルス感染症によるものを除き 48 件発
生し、前年同期比で２件増加しています。特に接客娯楽
業やビルメンテナンス業等の第３次産業で増加が顕著に
なっています。会員の皆様には引き続きリスクアセスメ
ント等の労働災害防止対策について積極的な取り組みを
お願い申し上げます。

また、本年４月からは、これまで適用が猶予されてい

た業種等にも時間外労働の上限規制が適用されます。宮
古地区においても人手不足等を背景とした月 80 時間を
超える長時間労働が認められています。当署におきまし
ても各種説明会等の場で改正労基法等の周知を進めてま
いりので、会員の皆様におかれましても、働き方改革の
取組と定着を図っていただきますようお願い申し上げま
す。

最後になりますが、貴協会の益々のご発展と、会員の
皆様方のご健勝、無事故・無災害を祈念いたしまして、
新年の挨拶とさせていただきます。

署　長 井上　茂樹

宮古労働基準監督署

宮古支部職員

宮古労働基準監督署職員


